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Abstrakt

Cílem této práce je zaměřit se na problematiku optimalizace marketingového mixu společnosti Mejzlik

propellers, s.r.o. První část práce se zabývá teoretickými informacemi o marketingových analýzách a

marketingovém mixu. Ve druhé části je provedena analýza aktuálního stavu podniku a její

vyhodnocení. V závěrečné části jsou navrženy změny, vedoucí k optimalizaci marketingového mixu

vybrané společnosti.
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Marketing, Marketingový mix, SLEPT, SWOT, UAV (bezpilotní letadlo)

Abstract

This bachelor thesis is focused on problematics in optimization of marketing mix in company Mejzlik

propellers, ltd. First part of this thesis aims to introduce theoretical overview of marketing analysis and

the marketing mix. The second part is dedicated to the current state analysis of this company and it’s

evaluation. In the third part are introduced changes, which are leading to the optimization of the

marketing mix of this company.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu marketingového mixu společnosti Mejzlik propellers, s.r.o.

a její optimalizaci. Samotná problematika mě velmi zajímá, zejména z profesního hlediska a mého

působení v oblasti marketingu.

Společnost působí na trhu s karbonovými vrtulemi, určenými pro bezpilotní letadla (UAV = unmanned

aerial vehicle), již přes 17 let a její historie sahá ještě dále. Firma si díky vysoké kvalitě svých produktů a

možnosti zpracování zakázek na míru vybudovala světové renomé a přes 96 % jejích tržeb tvoří export do

zahraničí. Primárně se zaměřuje na B2B projekty na míru, ale prostřednictvím svého internetového

obchodu prodává i již zhotovené vrtule standartních velikostí, včetně důležitých komplementů.

Práce je rozdělena na tři základní části, konkrétně na část teoretickou, část analytickou a část návrhovou.

Teoretická část se zaměřuje na problematiku marketingových strategií a marketingového mixu, kde jsou

vysvětleny a definovány tyto základní pojmy, které jsou dále využity v praktické části. Také jsou zde

popsány analýzy, kterých je v praktické části využíváno. Čtenář by se měl po přečtení této části bez

problému orientovat v dané problematice, která je dále rozebírána v části praktické.

Praktická (analytická) část se zabývá základním popisem společnosti a analýzou jejího mikroprostředí a

makroprostředí. Slouží jako základní kámen části návrhové, kde jsou všechny výstupy analýz

zohledňovány. Jsou zde také vyhodnoceny silné a slabé stránky firmy, na základě SWOT analýzy

společnosti.

V poslední části, ve které je důraz kladen na návrh zlepšení, která by měla vést k efektivnějšímu výstupu

marketingu společnosti, se zohledňují převážně online marketingové strategie a propagace. Ty byly

vyhodnoceny za nejrelevantnější a nejvíce efektivní vzhledem k současné situaci s pandemií COVID-19.
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1. Marketing

Definice marketingu

Marketing je velmi rozsáhlým oborem, proto při hledání té správné definice narazíme na jejich rozsáhlé

množství. V čem se však všechny shodují je ten nejdůležitější základní vztah. Mělo by docházet

k uspokojení přání a potřeb zákazníka, zatímco na straně podniku dochází k vytvoření zisku. (Kotler, P.,

Armstrong, G., 2004)

Pomocí příslušných nástrojů se marketing snaží zkoumat, jak uspokojit zákazníkovy potřeby. Podnik se po

důkladné analýze snaží svůj produkt zákazníkovi nabízet ve správný čas na správném místě tím nejlepším

způsobem, aby měl pro zákazníka co nejvyšší přidanou hodnotu – tím jeho potřeby maximálně uspokojil

a podnik dosáhl zisku. (Kotler, P., Armstrong, G., 2004)

Osobně se mi nejvíce zamlouvá poměrně stručná, ale vystihující definice od Jaroslava Světlíka, která zní:

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi

uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů

organizace“. (Světlík, 2005)

Historie marketingu

Historie marketingu sahá na přelom 19. a 20. století. Zformoval se jako odezva na rozvoj průmyslové

ekonomiky. Moderní marketing se však v západních zemích rozšířil až po konci druhé světové války.

Marketing se postupem času vyvíjel, a proto vzniklo několik vývojových etap. (Švandová, 2005)

Do 50. let 20. století byl marketing orientován na výrobu Kvůli druhé světové válce byl nedostatek

spotřebního zboží, podniky se soustředily na budování výrobních kapacit. Oddělení marketingu

v podnicích nebyly běžné. (Švandová, 2005)

V 60. letech se však situace změnila a marketing začal být orientován na prodej, jelikož se poptávka velmi

nasytila. Produkt je tlačen na trh pomocí marketingových nástrojů. V této době byly velmi časté intenzivní

reklamy v médiích a agresivní cenové politiky. Marketing je začleněn nejčastěji v odbytovém oddělení.

(Švandová, 2005)
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Poté v 70. a 80. letech je marketing orientován na zákazníky. Byl kladen důraz na dlouhodobé plánování

strategie podniku. Podniky se začínají zaměřovat na segmentaci trhu, positioning a konkurenční strategie.

Marketing je již samostatným oddělením v podniku (Švandová, 2005)

S příchodem 90. let dochází k orientaci na potřeby společnosti. Je kladen důraz na dlouhodobý blahobyt

jednotlivců i společnosti, sociální odpovědnost podniku a ochranu životního prostředí. Dochází také

k individualizaci produktů dle přání zákazníka, je kladen důraz na věrné zákazníky a je využíváno

integrovaných a interaktivních marketingových technik. (Švandová, 2005)

Strategie marketingu

Stanovuje cesty, pomocí kterých dosáhne podnik svých poslání a cílů. Strategie určuje, jaké činnosti jsou

nezbytné a alokuje zdroje potřebné pro dosažení daných cílů. Jedná se o proces, kdy je důležitá

synchronizace silných stránek produktu a podniku se skupinami zákazníků, kteří produkt či službu

poptávají. Při vytváření marketingové strategie je klíčová znalost mikroprostředí, makroprostředí i

obsluhovaných trhů. (Zamazalová, 2010)

Obrázek 1 - Proces vytváření marketingové strategie (Petrtyl, 2017)

Jak z obrázku vyplývá, cílení na zákazníky se skládá ze tří fází, segmentace, targetingu a positioningu. Více

si o nich povíme v následujících podkapitolách.

Segmentace

Rozdělení trhu do určitých homogenních skupin zákazníků na základě jejich potřeb, vlastností, lokace,

zájmů a mnoha dalších faktorů nazýváme segmentace trhu. Zákazníky si rozdělujeme do jednotlivých

segmentů, jelikož můžeme očekávat, že budou na určité podněty (či marketingové nástroje) reagovat

podobným způsobem. Cílem je zhodnotit rozdíly v potřebách a přáních segmentů a díky, čemuž budeme

moct později přesněji a efektivněji cílit na daný trh. (Zamazalová, 2010)

Targeting

Je proces samotného cílení na jednotlivé segmenty a vyhodnocování jejich atraktivity. Na základě jejich

analýzy je výstupem targetingu zacílení a výběr segmentů, které si podnik přeje obsluhovat. Klíčovými
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kritérii jsou nejčastěji atraktivita segmentu, růstový potenciál segmentu a Velikost segmentu. (Kozel,

2011)

Positioning

Neboli stanovení pozice je určení postavení, kterého bude firma během svého působení na trhu zastávat.

Jedná se o vytváření postojů a názorů v mysli zákazníka spojených se značkou podniku. Je to tedy

vyvolávání žádoucích psychických procesů v mysli zákazníka spojeným s cenou, značkou a jinými

specifikacemi produktu. (Kozel, 2011)

Analýza makroprostředí

Analytické postupy ve firmě se začínají výhradně analýzou makroprostředí. Sem patří vlivy geopolitických,

hospodářských, kulturních a technologických faktorů. Největší pozornost věnuje podnik vývoji a trendům

v zemi, kde má nejvyšší obchodní zájmy. (Kozel, 2011)

1.3.4.1. SLEPT analýza

Využívá se při vytváření marketingových strategií, jelikož je zaměřena především na odhalení budoucího

vývoje vnějšího prostředí podniku. Ukazuje existující vývojové trendy, které mohou pro podnikový

marketing představovat hrozby či příležitosti. Významnou roli hrají metodické postupy uplatňované při

analýze. Klíčovou hodnotu při vytváření strategie mohou mít trendy ve vývoji technologií, dlouhodobé

logice a tvorbě zákonů, podnikatelské záměry investorů a mnoho dalších faktorů. (Hanzelková, 2009)


[…]


tak si ho později nejspíš již neotevře. Vždy bychom měli příjemci dát důvod si mail přečíst ihned.

3.3.1.2. Výzva k akci (call-to-action)

Výzvy k akci jsou klíčem k úspěšnému vedení newsletteru, ale i jakékoliv jiné propagace. Jejich cílem je

povzbudit čtenáře k provedení určitého úkonu jako je kliknutí na odkaz, zakoupení určitého produktu,

nebo jakékoliv jiné akce. Většinou se jedná o krátkou frázi, či výraz. Výzvy k akci se často užívají u tlačítek,

o kterých se zmíníme v příštím bodu. Pro lepší představu, jak taková výzva k akci vypadá, si uvedeme

několik příkladů: přečíst více; přejít na obchod; nakoupit ihned. Výzva k akci je prvek, díky kterému dochází

k navýšení míry prokliku (ctr - click through rate).

3.3.1.3. Tlačítka

Tlačítka (buttony) jsou dalším prvkem, který nám zajistí vyšší míru prokliku v newsletteru. Tlačítka nás

přirozeně nabádají, abychom je stisknuli. Jsou tak skvělým prostředkem pro přesun čtenáře z mailu na

web nebo obchod, kam jej chceme dostat. Tlačítka jdou ruku v ruce s výzvami k akci, jelikož oba prvky

vyzývají k provedení daného úkonu.
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3.3.1.4. Obrázek s odkazem

Dalším prvkem kvalitního newsletteru je poutavý obrázek. Ten nejen zpestřuje holý blok textu a tím celý

mail, ale také skvěle slouží jako tlačítko s odkazem. Pomocí obrázku produktu tak můžeme například

odkázat na daný produkt na internetovém obchodu, nebo na jakoukoliv jinou část webu, kam chceme

čtenáře dostat.

3.3.1.5. Optimalizace pro mobil

Optimalizace pro mobil hraje významnou roli v dosažení vyšší míry prokliku. Při volbě vhodného

newsletterového softwaru je dobré brát v potaz možnost čtení mailu prostřednictvím mobilního telefonu.

Souhrn k prvkům newsletteru

Využitím všech zmíněných prvků v newsletteru lze očekávat navýšení míry otevřených mailů, ale i celkové

míry prokliku. Tyto statistiky jsou velmi důležité a všechny zmíněné prvky hrají klíčovou roli ve vedení

úspěšných mailingových kampaní. Nejdůležitější je provázanost jednotlivých prvků, které spolu úzce

souvisí a poskytují společnosti lepší možnosti v získávání zakázek a prohlubování vztahů se čtenáři a

zákazníky prostřednictvím newsletteru.

Souhrn návrhové části

Návrhová část byla zaměřena na optimalizaci současného marketingového mixu společnosti Mejzlik

propellers, s.r.o. Mezi návrhy byla inzerce prostřednictvím sítě LinkedIn, analýza klíčových slov pro firemní

blog a vypracování strategie pro psaní úspěšného newsletteru. Všechny tyto návrhy by měli sloužit ke

zlepšení propagace této společnosti a vést k navýšení jejích tržeb.

Náklady na realizaci marketingových aktivit jsou ve finální hodnotě 350 USD za měsíc. Prostřednictvím

nich by firma měla měsíčně získat až 5 nových poptávek po jejích službách. Některé návrhy představují

usnadnění práce zaměstnancům, ale také pomoc pro udržení kvalitních vztahů s koncovými zákazníky a

upevnění pozice na trhu.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce byla analýza marketingového mixu společnoti Mejzlik propellers, s.r.o. a

navržení zlepšení, která by měla vést k jejímu upevnění místa na trhu a zvýšení objemu prodejů a tržeb.

V praktické části byla provedena analýza makroprostředí, analýza mikroprostředí, analýza

marketingového mixu podniku a také SWOT analýza firmy Mejzlik Propellers s.r.o. Díky provedeným

analýzám byly vyhodnoceny silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby společnosti.

Jako největší nedostatek vybraného podniku v propagaci svých inovačních produktů jsem vyhodnotil

absenci v působení na síti LinkedIn, která zprostředkovává velmi relevantní publika v oblasti B2B prodejů.

Proto jsem vypracoval návrh a podrobný návod na vytvoření akvizičních kampaní prostřednictvím této sítě

se zaměřením na publikum, relevantní pro předmět podnikání firmy.

Dalším zkoumaným nástrojem, na který jsem se zaměřil, byly newslettery. Ačkoliv jich společnost již

využívá, vypracoval jsem návrh pro jejich optimalizaci pomocí nové newsletterové strategie. Její aplikace

bez debat navýší poměr otevřených mailů, poměr prokliků jednotlivých odkazů a povede tak ke zvýšení

relací v rámci webových stránek mejzlik.eu.

Zaměřil jsem se také na průzkum nejvíce hledaných klíčových slov. Jako nástroj jsem zvolil plánovač

klíčových slov v rozhraní Google Ads, jelikož většina návštěv webových stránek společnosti přichází právě

přes vyhledávač Google. Cílem mého průzkumu bylo navýšit počet organických návštěv webu,

prostřednictvím blogových článků, které výrobce na svůj web přidává. Výsledkem byl seznam nejvíce

hledaných výrazů, které je vhodné při tvorbě blogových článků, pro dosažení co nejvyšší návštěvnosti,

využít.

S firmou Mejzlik Propellers s.r.o. jsem i nadále v kontaktu a budu se s ní snažit jednat o využití závěrů mé

bakalářské práce.

Úplným závěrem bych rád podotkl, že vypracování práce v oblasti, která mě velmi zajímá, mě velmi zaujala

a přinesla nové zkušenosti. Největším přínosem je dle mého rychlá implementace všech navržených

řešení, která je nenákladná a z hlediska zlepšení marketingu inovačního produktu společnosti i účinná.
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