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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza marketingu inovačního produktu

Jméno autora: Vrbík Milan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Doc. RNDr. Bohumír Štědroň, CSc.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor využil běžné marketingové literatury.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor nevyužil elektronické zdroje informací.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je možný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor využíval běžné marketingové učebnice a podklady z veřejných zdrojů, ale bakalářská práce obsahuje i kreativní
přístup a doporučuji vybrané části publikovat v odborném tisku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V bakalářské práci jsem nenašel žádné podstatné formální nebo obsahové nedostatky. Někdy stylisticky neobratné
formulace.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je odpovídající.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor kombinoval obecné marketingové postupy s praktickými daty a doporučuji vybrané části publikovat v odborném
tisku.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Specializovaná bakalářská práce se zabývá problematikou optimalizace marketingového

mixu společnosti Mejzlik propellers, s.r.o. První část práce se zabývá teoretickými

informacemi o marketingových analýzách a marketingovém mixu. Ve druhé části je

provedena analýza aktuálního stavu podniku a její vyhodnocení. V závěrečné části jsou

navrženy změny, vedoucí k optimalizaci marketingového mixu vybrané společnosti.

Chybí analýza firmy elektronickými zdroji informací.

Doporučuji vybrané části bakalářské práce publikovat v odborném tisku.

Otázky:

1. Jaké elektronické zdroje informací znáte a jaké dávají výsledky pro analyzovanou

firmu?

2. Dáme-li ekonomická data do časové řady, jakou prognózu na příštích 5 let nám dávají

programy v EXCELU (spojnice trendu, Forecast aj.)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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